Datum Laterani, idus maii, pontificatus nostri anno secundo.

1. Conserva el segell.

152

1199, maig, 23
Venda. Bernat d’Anglesola i la seva esposa Sança, amb el consentiment 

de la seva mare Elisenda i els seus germans, Berenguer i Pere, 
venen a l’abadessa Ricarda i al monestir de Santa Maria de les 
Franqueses un alou que tenen a l’horta de Balaguer.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 13v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 124, doc. 52.

Sit notum cunctis quod ego Bernardus d’Anglerola et coniux 
mea Sancia, cum assensu et voluntate domine Elicssendis, matris 
mee, et fratrem meorum Berengarii et Petri, per nos et per omnes 
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nostros, vendimus, liberamus et in presenti tradimus domino Deo 
et Beate Marie Francheciarum et tibi Ricardi, abbatisse, eiusdem 
monasterii et omni conventui eiusdem loci, presenti atque futuro 
totam unam sortem alaudii, liberam et francham et ab omni ser-
vitute et honore remotam que est in orta Balagarii, cum omnibus 
affrontacionibus et pertinenciis suis, pro sexcentis quinquaginta 
solidis Yachenses monete, unde bene voluntatem nostram paccati 
fuimus itaque nichil de pretio penes vos remansit. Affrontat autem  
predicta sors ex una parte in vinea Bernardi de Grainana, ex alia 
sortes Petri de Belvis et Guillelm de Anglerola, ex IIIa alaudem 
Raimundi Paillares et ortalem de Foget quem tenent pro nobis, 
ex IIIIa in flumen Siccoris. In eadem venditione habet pro nobis 
Petrus de Stela et Bernardus frater eius, duos ortales unde faqunt 
annualem censum, V solidus Acrimontenses, quos item vobis vendi-
mus sub eandem precium. Quantum infra iam dictas affrotaciones 
habemus vel aliquo modo habere debemus et omne ius nostrum et 
dominium, vendimus atque tradimus vobis predicitis emptricibus, 
ad habendum et possidendum ut habeat eam predictum monaste-
rium et omnibus ibi in perpetuum degentibus, tanquam proprium 
omni tempore, sine aliqua contradiccione vel retentu ut faciat 
de ea tanquam de re propria. Advenit autem nobis iam dictam 
sortem, per vocem paternam et per adquisitionem et per donum 
que nobis fecit Urgellis comes. Promitimus, quoque, legales esse 
guirentes de iam dicta venditione secundum consuetudinem terre, 
nos et nostros semper vobis et successoribus vestris bona fide et 
sine omni fraude. Si tamen prefata sors aliquid ultra predictum 
precium valeat, totum remitimus et donamus atque concedimus 
Deo et Beate Marie de Franchezes et conventui eiusdem loci, 
tam presenti quam futuro, pro remedio anime nostre et omnium 
parentum nostrorum.

Acta carta Xo kalendas junii, anno MoCoXCoIXo. 
Sig+num Bernardi de Anglerola. Sig+num Sancia, coniux mea. 

Sign+num domine Elicsende, matris mee. Sig+num Berengarii de 
Anglerola. Sig+num Petri de Anglerola, fratrum meorum, qui hoc 
laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+num 
Ermengaudi, Urgellis commis, qui laudo et confirmo predictam 
venditionem et convenio ut faciam eam tenere et haberem per 
omnia tempora perfato monasterio in pace. Sig+num Raimundi 
de Ripellis qui laudo et confirmo prefatam venditionem. Sig+num 
Berengarii dez Frexa. Sig+num Berengarii de Granalor. Sig+ 
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num Arnaldi Mascharell. Sig+num Berengarii de za Guardia, isti 
duo sunt testes de subscripcione Bernardi de Anglerola.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
hoc sig(senyal)num fecit.

153

1199, juny, 1
Donació. Ramon de Ribelles i els seus germans Gombau de Ribelles, 

Guillem, arxidiaca, i Bernat Ramon donen a l’abadessa Ricarda i 
al monestir de Santa Maria de les Franqueses un quart d’alou que 
Ramon retenia per una venda anterior.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 9v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 127, doc. 53.

Carta donacionis Raimundi de Ribellis, de qart
Notum sit cunctis quoniam ego Raimundus de Ribellis, cum 

consilio et voluntate fratribus meis Gombaldus de Ribellis et  
Guillelmus, archidiachonus et Bernardus Raimundus, per nos 
et per omnes nostros, damus et dimitimus atque in perpetuum 
tradimus domino Deo et Beate Maria Francheciarum monaste-
rio et Richardi abbattisse prefati monasterii et omni conventui 
eiusdem loci presenti atque futuro, pro remedio anime patris et 
matris nostre et nostra et omnium fidelium defunctorum, illum 
quartum quem ego predictus Raimundus de Ribellis retinui in illa 
sorte quam vendidi dicte Richardi, abbatisse, et omni conventui 
eiusdem loci. Illum quartum sicut dictum est, damus et offeri-
mus in perpetuum Deo et monasterio Franchetiarum et domine 
ibi degente tam presentes quam future, franchum et liberum ad 
omnes voluntates eorum, semper faciendas quicquid ibi vel inde 
facere voluerint.

Incarnacionem.1

Acta carta V nonas junii, anno MoCoXCoVIIIIo.
Sig+num Raimundi de Ribelles. Sig+num Gombaldi de Ribellis. 

Signum Guillelmi, archidiachonus. Sig+num Bernardi Raimundi qui 
hoc laudamus et firmamus et istis testibus firmare rogamus. Sig+num. 

Petrus, scriptor et prebere inclite Urgellis comitisse, hanc 
cartam scripsit et hoc sig(senyal)num fecit.

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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154

1199, novembre, 12
Renúncia. Ramona, filla de Ramon d’Anglesola i Sança, renuncia a 

favor de l’abadessa Ricarda i el monestir de Santa Maria de les 
Franqueses a tots els drets que pot tenir sobre un molí situat da-
vant del monestir de Santa Maria de les Franqueses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 6v.
 C.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1216. Copia de escrituras de las  

posesiones…, p. 4, nº 9.
 D.  Resum del segle XVIII. AHN. CODICES, L. 1385. “Especulo…” 306r, nº 9.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 129, doc. 54.

Notum sit cunctis quod ego Raimunda, que fui filia Raimundi 
de Anglerola, et domine Saurine, diffinio et remito, dono atque 
concedo, per mei et per omnes meos successores in perpetuum 
domino Deo et Beate Marie monasterii de les Franchedes et do-
mine Ricardi, abbatisse eiusdem loci et omni conventui eiusdem 
monasterii presentii et futuro, omnes querimonias illas et peti-
ciones, quas ego vel alius nomine meo movebamus vel movere 
poteramus nunc, vel in futurum, contra prefatum monasterium et 
eiustem loci conventum, super molendinis, constructis ante faciem 
monasterii ultra flumen Sicoris. Tali, scilicet, racione ut predictum  
monasterium habeat et possideat ipsa molendina bene et in pace  
et libere et sine aliqua contradiccione cum omnibus aqueductibus et  
caput aquis, cequiis et cum ipsa presa de ipsa cequia, ubi melius 
accipere poterit, et undecumque aquam ducere velit cum exitibus 
et regressibus suis et pertinentiis suis et omnibus melioramentis ab 
abysso usque ad celum, que comodum vel utilitatem ipsius monas-
terii in ipsis molendinis que in ipsis casalibus iam facta sunt, vel 
adhuc fieri poterunt, hanc itaque diffinicionem seu concessionem 
facio iam dicto monasterio in perpetuum, inrevocabiliter ad omnes 
voluntates suas omni tempore faciendas, quod ego numquam de 
cetero possim aliquid demandare, nec aliqua nomine meo requiere, 
set libere et in pace habeat perpetuo prefatum monasterium. Et est 
sciendum que pro hac diffinicione recepi de helemosinis predicti 
monasterii C morabetinos bonos in auro, item sciatur que ego 
Gerallus de Grainnana maritus predicte Raimunde, et Bernardus 
de Grainnana, pater meus, laudamus et concedimus predicta omnia 
et singula uterque nostrum in solidum iuri nostro renuntiando in 
perpetuum sine aliquo retentu nostro et nostrorum.
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Actum est hoc II idus novembris, anno ab Incarnacione Do-
mini MoCoLXXXXoVIIIIo.

Sig+num Raimunde, qui hoc laudo et firmo atque concedo et 
iuri meo, si quod mihi competebat, sive racione dotis, vel aliqua 
alia, renuntio. Sig+num Geralli de Graniana, qui hoc laudo et 
firmo et iuri meo renuntio. Et nos anbos rogamus Ermengaudi, 
dominum nostrum comitem Urgellem, uter predicta omnia firmi-
ter faciat tenere et habere et possidere predicto monasterio sicut 
resonat in hoc instrumento. Sig+num Bernardi de Grainnana, qui 
libenter laudo et firmo atque concedo. Nos qui hoc mandavimus 
scribi et firmamus testibusque firmare rogamus. Sig+num Ermen-
gaudi comiti Urgelli qui hoc laudo et firmo, ut faciam tenere et 
habere et possidere predicto monasterio. Sig+num Gomballi de 
Ripellis. Sig+num Raimundi de Ribellis. Sig+num Petri de Palatio. 
Sig+num Guillelmi de Palatio. Sig+num Petri de Nargo. Testes 
sunt visores et auditores.

Guillelmus, presbiter de Castellione, rogatus scripsit et sig+num 
fecit.

155

1199, novembre, 13
Donació. Donació al monestir d’una honor que tenen Guillem Conill 

i la seva filla Maria al terme de la Saida i a la partida de les Fran-
queses a Balaguer, perquè el seu cos i la seva ànima puguin des-
cansar al monestir de les Franqueses.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 139r.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 132, doc. 55.

Carta Guillelmi Conill
Notum sit cunctis presentibus et futuris quod ego Guillelmus 

Chonil et filia mea Maria, damus et offerimus Domino Deo et Be-
ate Marie monasterii de Franquezes, corpus nostrum et animam 
in perpetuum et damus in predicto loco, omnem ipsum nostrum 
honorem quem habemus vel aliqua racione habere debemus  
in ipsa Zaida, vel in omnibus suis terminis, adhuc autem dona-
mus in predicto loco, unam sortem quam habemus in termino 
Balagarii, in locum que vocant ad Franquezes. Et affrontat ex Ia 
parte in vinea Petri de Palatio, de IIa in zequia, de IIIa in flumen 
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Sicoris, de IIIIa vero parte in sorte Petri Scluda, qui iam fuit. 
Quantum predictum est insuperdamus nominato loco Io orto et 
unas mansiones quas habemus in villam Balagarii, et affrontat 
dicto orto, ex Ia parte in orto de Conil, qui iam fuit, de alia in 
orto qui fuit Alegret, presbiter, de alia in dominico episcopi, et 
affrontant domos illas ex Ia parte in via qui pergit ad Zuda, de II 
in domos Ermessendis Marchesie, de III in torrente, de IIII vero 
parte in domos Calvi. Quantum predicte affrontaciones includunt et 
isti termini continent, sic damus et concedimus predicta omnia in 
prefato loco, cum exiis vel regressis earum et illorum pertinentiis, 
sicut nos melius habemus vel aliqua racione habere debemus et 
de nostro iure in locum illum tradimus dominium et potestatem 
sine omni retentu nostro et meorum.

Facta carta idus novembris, anno Dominice Incarnacionis 
MoCoXCoVIIIIo. 

Sig+num Guillelmi Chonil. Sig+num Maria, filia mea. Nos qui 
hanc donacionem facimus et firmamus et testes firmare rogamus. 
Sig+num Guillelmi. Sig+num Marti, isti sunt filiis Guillelmi Cho-
nil, qui hoc laudant et firmant. Sig+num Johani Corco. Sig+num 
Petri Padelaz. Sig+num Raimundi Ferrario de Balagarii. Huius rei 
testes sunt. Sig+num Raimundus Rippelarum. Sig+num Gombaldi 
de Ribelles. Sig+num Petri des Palarges, nos vidimus firmare ad 
Gombaldi de Ribelles.

Bernardus de Tolone, capellanus dominis comis, scripssit et 
sig(senyal)num hoc inpressit cum literis dampnatis.

156

1199, desembre, 17
Venda. Toix ven a l’abadessa del monestir de les Franqueses una torre 

anomenada de Juncosa, amb el seu alou, vinya i trulls, per 163 
sous d’Agramunt.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 153v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 134, doc. 56.

Carta den Tox
Notum sit cunctis, quoniam ego Tox, per me et per omnes 

meos, vendo, libero et presentialiter trado domino Deo et Beate 
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Marie Franchetiarum et tibi Richardis abbatisse eiusdem monaste-
rii et omni conventui eiusdem loci presenti atque futuro, omnem 
directum quem habeo vel habere debeo nullo modo, in turri qui 
vocatur Goncosa, cum alaude et vinea et torculares. Affrontat ip-
sum alaude ex una parte in cequia, de alia alaude de Balagero, de 
IIIa alaude de P(etro) de Nargo, de IIIIa parte in soga Raimundi 
de Ribellis. Affrontat ipsa vinea ex una parte Petri Garner, de 
alia ipse Petrus Garner, de IIIa alaude de Botet, de IIIIa alaude 
de Petri Pitrals. Quantum iste affrontaciones et isti termini inclu-
dunt quantumcumque ibi habeo vel aliquo modo habere debeo et 
omnes ius meum et dominium, vendo atque trado vobis predictis 
emptoribus, ad habendum et possidendum ut hanc eum predictum 
monasterium et omnibus ibi in perpetuum degentibus tamquam 
proprium omni tempore sine aliqua contradiccione vel retentu, ut 
faciat de eo, tanquam de re propria per precio placibile, centum 
sexaginta et tribus solidis Acrimontensis monete, unde bene ad 
voluntatem meam paccatus fui, ita quod nichil de precio penes 
non remansit. Si tamen prefatam vendicionem aliquid ultra pre-
dictum precium valeat, totum remito et dono atque concedo Deo 
et Beate Marie et monasterio prefato et conventui eiusdem loci, 
tam presenti quam futuro, pro remedium anime mee et paren-
tum meorum, ut totum habeat franchum et liberum at ab omni 
servitute et honore remotum, cum omnibus suis melioracionibus 
et suis pertinenciis cunctis ad omnes voluntates eorum faciendas 
nec et semper. Incarnacionem.1

Acta carta XVIo kalendas januarii, anno M C XC VIIII.  
Sig+num Tox, qui hanc vendicionem laudo et firmo propriis 

meis manibus et ad testibus firmare rogo. Sig+num Petri de Nargo, 
baiulo comiti et comitisse. Sig+num Raimundi Faber. Sig+num 
Arnaldi Colom. Isti sunt testes visores et auditores.

Petrus, scriptor et presbiter inclite Urgellis comitisse, scripsit 
et hoc sig(senyal)num fecit.

ABC DEF GHI KL M

1. Es refereix a la datació i no al cos del document.
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157

1200, gener, 5
Donació. Arnau de la Ràpita i el seu fill Arnau donen a l’abadessa del 

monestir de Santa Maria de les Franqueses, Ricarda, un alou que 
tenen a Balaguer, a la partida de les Franqueses Sobiranes.

 [A].  Original no localitzat.
 B.  Còpia del segle XIII. AHN. CODICES, L. 1000, 22v.
 a.  A. M. FARRÉ, “El Monasterio de Santa María...”, p. 136, doc. 57.

[A]d1 noticiam tam presentium quam futurorum deveniat, 
quoniam ego Arnaldus de ca Rapita cum filius meus Arnaldus, 
per nos et per omnes nostros, damus, liberamus et presentiali-
ter tradimus domino Deo et Beate Marie Francheciarum et tibi 
Richardis abbatisse eiusdem monasterii et omni grege que a Deo 
tibi comissum est, tam presenti quam futuro, unam petiam alau-
di quam habemus ad Franquezes sobiranes, prope vineam quam 
Garsia, cui sit requies, dimisit prephato monasterio. Quod affron-
tat ex duabus partibus in alaude de nos donatores et in alaude  
de Stevaneta, de IIIa parte alaude de Sancta Maria de Almatano, de  
IIIIa vero parte in ipsa vinea de Garsia et in alaude de Exariqs. 
Quantum infra predictas affrontaciones ambiunt atque concludunt 
et quantum ibi habemus vel aliquo modo habemus debemus, et 
omne ius nostrum et dominium, damus atque tradimus franchum, 
liberum et ab omni servitute et honore remotum, pro anima nep-
ta nostra et anima patris et matris sue, cui sit requies Bernadus 
de ca Rapita, ut eam habeat predictum monasterium et omnibus 
ibi in perpetuum degentibus ad omnes voluntates eorum semper 
faciendas et ut faciant de ea tamquam de sua re propria, omni 
tempore, sine aliqua contradiccione vel retentu. Promitimus quos, 
per nos et per omnes nostros, semper legales esse garentes de 
iam dicta donatione contra cunctos homines vel feminas, vobis 
et omnibus successoribus vestris bona fide et sine omni fraude.

Acta carta donacionis anno MoCoXCoVIIIIo, nonas januarii.
Sig+num Arnaldi de ca Rapita. Sig+num Arnaldi, filii mei, qui 

hoc laudamus et firmamus propriis manibus et a testibus firmare 
rogamus. Sig+num Qalva, matris qui fuit predicta nepta nostra, qui 
hanc donationem laudo et confirmo. Sig+num Petri de Nargone, 
baiulo. Sig+num Raimundi Ferrarii. Sig+num Arnaldi Colom testes 
sunt isti visores et auditores huius rei. Sig+num Ermessen, uxor 
predicti Arnaldi, filii Arnaldi de za Rapita. Sig+num Raimundi de 
la Fuliola.